



RIGSOMBUDSMANDEN I GRØNLAND

Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

Dato: 16. september 2011

J.nr.: 415-0001

Indberetning vedr. Inatsisartuts efterårssamling, fredag den 16. september 2011.

Mødet er den første mødedag under Inatsisartuts efterårssamling 2011. Samlingen er planlagt til at strække sig over 23 mødedage, med sidste mødedag og afslutning tirsdag den 15. november 2011.

I alt har Naalakkersuisut anmeldt 24 forslag til optagelse på dagsordenen. 17 forslag er enten udsat fra eller l. behandlet på tidligere samlinger og henvist til videre behandling på EM 2011.

Der er optaget i alt 69 nye dagsordensforslag fra medlemmerne af Inatsisartut på dagsordenen.

De enkelte mødedage vil være rullende, det vil sige, at de punkter, der ikke færdigbehandles på den afsatte mødedage, vil blive behandlet på den næste mødedag.

Samtlige dagsordenspunkter samt landstingets forhandlinger vedrørende disse kan findes på Inatsisartuts hjemmeside www.inatsisartut.gl.

Samlingen åbnedes af landstingets nestor, Josef Motzfeldt, IA, der også blev genvalgt som formand for Inatsisartut. Herefter holdt formanden for Naalakkersuisut Kuupik Kleist, IA, sin åbningstale.

Åbningstalen var præget af en behersket optimisme i lyset af at den positive udvikling i den grønlandske økonomi. Kuupik Kleist opfordrede til et bredt samarbejde i landstingssalen, men slog samtidig fast, at der skal føres en ansvarlig økonomisk politik med henblik på en langsigtet balance i de offentlige finanser.

Landsstyret har til efterårssamlingen anmeldt redegørelsesdebatter vedrørende betænkninger fra Skatte- og Velfærdskommissionen og Transportkommissionen. Landsstyreformanden lagde i åbningstalen vægt på, at anbefalinger og initiativer tager

Rigsombudsmanden i Grønland
Indaleeqqaq Aqqutaa 3
Postboks 1030
3900 Nuuk

Kalaallit Nunaanni Rigsombudsmandi
Telefon: (+299) 32 10 01
Telefax: (+299) 32 41 71
E-mail: riomgr@gl.stm.dk
www.rigsombudsmanden.gl

afsæt i det bredt funderede vidensgrundlag, som kommissionsrapporterne udgør, og opfordrede til, at man også fremover benytter denne arbejdsform

Kuupik Kleist sluttede sin åbningstale med i overskriftsform at nævne Naalakkersuisuts standpunkter og ambitioner, og han inviterede samtidig hele Inatsisartut til at arbejde sammen om at nå disse mål:

Citb

- Naalakkersuisut lægger stor vægt på at landets politiske ledelse baseres på stabilitet.
- Økonomisk stabilitet og fremtidssikring af økonomien er helt grundlæggende forudsætninger for vores arbejde.
- Vi holder fast i, at strukturreformer og alle væsentlige beslutninger træffes ud fra langsigtede perspektiver.
- Vi holder fast i, at initiativerne på børneområdet intensiveres og udbygges.
- Strategien på råstof- og olieområdet skal udvikles med henblik på stigende økonomisk og beskæftigelsesmæssig nytte.
- De helt nødvendige tilpasninger i fiskeripolitikken skal gennemføres.
- Vi skal forstærke indsatsen for at imødekomme de behov, som det voksende antal studerende stiller.
- Vi erkender behovet og vil fortsætte vores ekstraordinære indsats for at sikre beskæftigelsen.
- Reorganiseringen af sundhedsområdet skal føres til ende med henblik på en bedre sundhedstjeneste.
- Vi bør opnå bedre resultater i indsatsen vedrørende misbrugsbehandling og forebyggelse.
- Vi skal i højere grad medvirke til inddragelse af befolkningen og sikre, at demokratiet fungerer tilfredsstillende.

Cits

Såvel formanden for Inatsisartut som formanden for Naalakkersuisut indledte deres taler med at sende hilsener til Kongehuset. Landsstyreformanden udtalte taknemmelighed over kongefamiliens 'trofaste opbakning' til Grønland, som er medvirkende til at tegne et positivt billede af landet.

Med venlig hilsen



Mikaela Engell

Kopi pr. e-mail: Folketinget

Kongehuset, Kabinetssekretariatet
Samtlige ministerier
Rigsombudsmanden på Færøerne



Rigsbudsmændene i Grønland

Bilag til indberetning vedr. Inatsisartuts efterårssamling

Oversigt over sager på EM 2011 af interesse for rigsmyndighederne

Samtlige dagsordenspunkter samt landstingets forhandlinger vedrørende disse kan findes på Inatsisartuts hjemmeside www.inatsisartut.gl.

Pkt. 51. Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om de tiltag, som Grønlands Selvstyre vil skulle gennemføre for at kunne leve op til kravene i FN's handicapkonvention. Redegørelsen skal udgøre et egnet grundlag for den videre proces hen imod en ratificering af konventionen, og skal forelægges for Inatsisartut inden udgangen af 2012.

(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)

Pkt. 61. Forslag til Inatsisartutbeslutning om at der igangsættes en forfatningsforberedende proces og at Inatsisartut derfor træffer beslutning om, at der nedsættes en grundlovskommission for Grønland.

(Medlem for Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Pkt. 63. Forslag debat med udgangspunkt i forespørgslen om de forenede nationers erklæring om de oprindelige folks rettigheder, skal gøres gældende.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Pkt. 72. Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at etablere en Grundlovsforberedende kommission ved udgangen af 2012. Kommissionens opgave skal være, at fremsætte et forslag til Inatsisartut omkring Grønlands kommende Grundlov ved arbejdets afslutning.

(Siumuts Inatsisartutgruppe)

Pkt. 84. Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt formelle sprogkrav og sproglige kvalifikationer i grønlandsk bør være udslagsgivende i forhold til at give borgere, der ikke er omfattet af den Nordiske sprogkonvention, opholds- og arbejdstilladelse.

(Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Siumut)

Pkt. 96. Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at optage forhandlinger med rigsmyndighederne inden efterårssamlingen 2012 om en ændring af færdselsloven for Grønland § 18 vedrørende ret til at føre snescooter, således at personer fra de fylder 16 år kan køre snescooter. Førere af snescootere skal, hvor færdselsloven gælder, enten, med et tilfredsstillende resultat, have erhvervet et bevis for, at have modtaget undervisning i færdselsreglerne (snescooterbevis) eller være i besiddelse af et (gyldigt) kørekort.

(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Pkt. 117. Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til den danske regering, med henblik på at bevirke, at der på danske diplomatiske repræsentationer i USA, Tyskland og Rusland ansættes repræsentanter for Naalakkersuisut til varetagelse af grønlandske interesser i medfør af Selvstyrelovens § 15.

(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Pkt. 132. Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til Rigsmyndighederne med henblik på at få ændret den gældende bekendtgørelse om køretøjers indretning og udstyr i Grønland, således at politimesteren får mulighed for ved dispensation at forlænge den periode, hvor kørsel med pigdæk er tilladt, med virkning for hele landet eller for bestemte lokaliteter, når hensynet til trafikikkerheden tilsiger dette.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Pkt. 135. Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anmode Justitsministeren om, at fremsætte forslag til ændring af § 21 i Kriminalloven for Grønland således, at det klart fremgår, at sager vedrørende seksuelt misbrug af børn aldrig vil kunne afvises med argumentet om, at der er for lang tid siden, at overgrebet er blevet begået.

(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)

Pkt. 137. Forslag til forespørgselsdebat om værnepligt for unge grønlandere.

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)